
 
  

 
ประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

เรื่อง มาตรการเพื่อประหยัดพลังงานในสถานการณ์ความไม่สงบในภูมภิาคตะวันออกกลาง 
------------------------------------ 

ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื ่อวันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ เรื ่องมาตรการเร่งด่วน       
เพื่อรับมือกับผลกระทบจากสถานการณ์ความไม่สงบในตะวันออกกลาง เกี่ยวกับการบริหารจัดการภาครัฐและ
การประหยัดพลังงาน นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๑  มหาวิทยาลัยเห็นสมควรสนับสนุนมาตรการของรัฐตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว 
จึงให้มีประกาศไวด้ังต่อไปนี ้

ข้อ ๑ ให้รองอธิการบดี คณบดี หรือผู้อำนวยการส่วนงาน พิจารณาจัดให้บุคลากรในสังกัด
ปฏิบัติงานนอกสถานที่ทำการ (Work from Anywhere) ตามความจำเป็น และความเหมาะสมของลักษณะ
งาน ยกเว้นบุคลากรที่มีหน้าที่เกี่ยวกับงานบริการนิสิตหรือผู้มาติดต่อมหาวิทยาลัยโดยตรง งานที่เกี่ยวกับ   
การทดลองในห้องปฏิบัติการ หรืองานที่มีความจำเป็นต้องมาปฏิบัติงาน ณ สถานที่ทำการหรือสถานที่             
ที ่กำหนด ให้ยังคงมาปฏิบัติงาน ณ สถานที่ทำการหรือสถานที่ที ่กำหนด เพื่อมิให้เกิดผลกระทบต่อการ                
รับบริการและการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย 

ในกรณีจำเป็น รองอธิการบดี คณบดี หรือผู้อำนวยการส่วนงาน มีอำนาจสั่งให้บุคลากรใน
สังกัดคนใดมาปฏิบัติงาน ณ สถานที่ทำการหรือสถานที่ที่กำหนดก็ได้ 

ข้อ ๒  เพื่อมิให้เกิดผลกระทบต่อการจัดการเรียนการสอนแก่นิสิตอันเป็นการจัดบริการ
สาธารณะด้านการศึกษาตามวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัย ส่วนงานหรือหน่วยงานที่มีการเรียนการสอนอาจ
จัดการเรียนการสอนในสถานที่ทำการหรือสถานที่ที่กำหนด หรือผ่านระบบออนไลน์ หรือแบบผสมผสานได้  
ทั ้งนี ้ หากมีการเปลี ่ยนแปลงรูปแบบการจัดการเรียนการสอน ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณบดีหรือ
ผู้อำนวยการส่วนงานที่มีการเรียนการสอนนั้น และต้องแจ้งนิสิตให้ทราบล่วงหน้าด้วย  

ข้อ ๓ ให้บุคลากรงดเดินทางไปศึกษา ดูงาน ประชุม หรือฝึกอบรม ณ ต่างประเทศที่จัดอยู่ใน
กลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยง ตามแนวปฏิบัติในการเดินทางไปต่างประเทศที่แนบท้ายประกาศนี ้

ในกรณีที่บุคลากรขออนุมัติเดินทางไปประเทศอื่นที่มิใช่ประเทศที่จัดอยู่ในกลุ่มประเทศ           
ที ่ม ีความเสี ่ยง สามารถกระทำได้แต่จะต้องเป็นภารกิจที ่ม ีความสำคัญและจำเป็นต่อการดำเนินงาน                      
ของส่วนงานหรือมหาวิทยาลัย โดยให้อธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี หรือผู ้อำนวยการส่วนงาน                   
เป็นผู้พิจารณาอนุมัติ ตามแนวปฏิบัติในการเดินทางไปต่างประเทศที่แนบท้ายประกาศนี้ ทั้งนี้ ไม่ใช้บังคับ           
กับการเดินทางที่ได้รับอนุมัติไว้ก่อนวันที่ประกาศ 



๒ 
 

ข้อ ๔ ให ้ส ่วนงานและหน่วยงานของมหาว ิทยาล ัยลดการใช ้พล ังงานและบร ิหาร                      
จัดการทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ ตามแนวทางการส่งเสริมการประหยัดพลังงานภายในมหาวิทยาลัย          
ที่แนบท้ายประกาศนี้ และในการจัดการประชุมให้พิจารณาดำเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

   ข้อ ๕ กรณีที่มีปัญหาขัดข้องในการปฏิบัติตามประกาศนี ้ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด 

ทั้งนี้ ตั ้งแต่วันที่ ๑๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ เป็นต้นไป จนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง            
เป็นอย่างอื่น 

 

           ประกาศ ณ วันที่ ๑๑  มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ 
 

 
 
 
 

                  (ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร) 
                               อธิการบดี 

  



๓ 
 

แนวปฏิบัติในการเดินทางไปต่างประเทศ 
ตามข้อ ๓ ของมาตรการเพื่อประหยัดพลังงานในสถานการณ์ความไม่สงบในภูมิภาคตะวันออกกลาง  

ลงวันที่ ๑๑ มนีาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ 
---------------------------------- 

 
เพื่อให้การดำเนินการเกี่ยวกับการเดินทางไปต่างประเทศของบุคลากรเป็นไปด้วยความเหมาะสมและ

สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรี  จึงเห็นสมควรกำหนดแนวทางในการเดินทางไปต่างประเทศ ดังนี้ 

๑. ให้งดการเดินทางไปยังประเทศที่จัดอยู่ในกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยง ได้แก่ ประเทศในภูมิภาค
ตะวันออกกลาง ทุกกรณี 

๒. สำหรับบุคลากรที่ได้รับอนุมัติให้เดินทางไปต่างประเทศที่ไม่ใช่ประเทศในกลุ่มประเทศที่มีความ
เสี่ยงไว้ก่อนหน้านี้แล้ว สามารถเดินทางได้ตามปกติ  

๓. ในกรณีการขออนุมัติเดินทางไปยังต่างประเทศที่ไม่ใช่ประเทศในกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงตั้งแต่
วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ ขอให้พิจารณาความจำเป็นของภารกิจที่เดินทางไปเป็นสำคัญ เช่น การเข้าร่วมใน
ฐานะผู้ร่วมจัดงาน (Co-host) การเป็นวิทยากร (Speaker) หรือการนำเสนอผลงาน ทั้งนี้ สามารถเสนอขอ
อนุมัติการเดินทางได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม และต้องได้รับการอนุมัติจากอธิการบดี รองอธิการบดี 
คณบดี หรือผู้อำนวยการส่วนงาน แล้วแต่กรณี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔ 
 

แนวทางการสง่เสริมการประหยัดพลังงานภายในมหาวิทยาลัย 
ตามข้อ ๔ ของมาตรการเพื่อประหยัดพลังงานในสถานการณ์ความไม่สงบในภูมิภาคตะวันออกกลาง 

ลงวันที่ ๑๑ มนีาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ 
---------------------------------- 

 
 เพื่อให้เกิดประสิทธิผลในการประหยัดพลังงานอย่างยั่งยืน และจัดการทรัพยากรให้เกิดประโยชน์
สูงสุดต่อมหาวิทยาลัย จึงเห็นสมควรส่งเสริมให้ส่วนงาน บุคลากร และนิสิต เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการ
ตามแนวทางการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานภายในมหาวิทยาลัย ดังน้ี 

 ๑. การบริหารจัดการพลังงาน 
  ให้ส่วนงานกำหนดแนวทางการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานตามความเหมาะสม โดยกำหนด
เป้าหมายเพ่ือลดการใช้พลังงานอย่างเป็นรูปธรรม 

 ๒. เครื่องปรับอากาศ 
  (๑)  เปิดใช้งานเครื่องปรับอากาศเท่าที่จำเป็น 
  (๒)  ปรับอุณหภูมิเครื่องปรับอากาศไม่ต่ำกว่า ๒๖ องศาเซลเซียส 
  (๓)  ปิดใช้งานเครื่องปรับอากาศนอกเวลาทำการ และช่วงพักกลางวัน 

 ๓. ระบบไฟฟ้าแสงสว่างและอุปกรณ์ไฟฟ้า 
  (๑)  เปิดใช้งานระบบไฟฟ้าแสงสว่างและอุปกรณ์ไฟฟ้าเท่าที่จำเป็น 
  (๒)  ปิดใช้งานระบบไฟฟ้าแสงสว่างและอุปกรณ์ไฟฟ้านอกเวลาทำการ และช่วงพักกลางวัน 
  (๓)  ถอดปลั๊กอุปกรณ์ไฟฟ้าเมื่อเลิกใช้งาน 
  (๔)  พิจารณาจำกัดการใช้เครื่องใช้ไฟฟ้ากำลังสูงสำหรับกิจกรรมการเรียนการสอนและการ
วิจัย 

๔.  ลิฟต์โดยสาร 
 (๑)  ส่งเสรมิการขึ้นลงบันได ๑-๒ ชั้น แทนการใช้ลิฟต์โดยสาร 
 (๒)  ใช้ลิฟต์โดยสารครั้งละหลาย ๆ คน 

๕.  การเดินทางระหว่างอาคารภายในมหาวิทยาลัย 
 (๑)  พิจารณาการใช้วิธีการสัญจรทางเลือก ควบคู่กับระบบขนส่งสาธารณะ 
 (๒)  ส่งเสรมิใช้รถร่วมกัน (ride-sharing) 
 
 
 

 
 


